riziku peňažných tokov. Nástroje s fixnou úrokovou sadzbou vystavujú skupinu úrokovému riziku reálnej
hodnoty.

Skupina je vystavená úrokovému riziku peňažných tokov ako aj riziku reálnej hodnoty vzhľadom na
úvery, ktoré prijala od spriaznených osôb za variabilné a fixné úrokové sadzby. Skupina zabezpečuje,
aby boli úvery prijaté od spriaznených osôb dohodnuté za konkurenčných trhových podmienok. Skupina
následne monitoruje úrokové sadzby a koná podľa potreby.

Úrokový profil aktív a pasív
Úrokový profil úročených finančných nástrojov skupiny k dátumu zostavenia účtovnej závierky:

V tis. EUR 2022 2021
Nástroje
s variab.
Sadzbou

Nástroje
s fixnou
sadzbou

Nástroje
s variab.
sadzbou

Nástroje
s fixnou
sadzbou

Účty v bankách 4 231 - 8 438 -
Úročené úvery a

pôžičky - (252) (4 161) -
Netto pozícia 4 231 (252) 4 277 -

MECOM GROUP s.r.o.
POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANÝM FINANČNÝM VÝKAZOM
ZA ROK KONČIACI 31. DECEMBRA 2022
(v tisícoch eur)

Poznámky na stranách 9 až 38 tvoria neoddeliteľnú súčasť účtovnej závierky 21

Analýza citlivosti
Nasledujúce tabuľky uvádzajú zmenu čistého zisku a vlastného imania skupiny vzhľadom na primerane
možné zmeny úrokových sadzieb najvýznamnejších mien. Analýza predpokladá, že všetky ostatné
premenné, najmä výmenné kurzy, zostanú nemenné.

V tis. EUR 2022 2021
Vplyv na
čistý zisk

Vplyv na
vlastné
imanie

Vplyv na
čistý zisk

Vplyv na
vlastné
imanie

+ 1 % pre všetky meny 42 42 43 43
- 1 % pre všetky meny (42) (42) (43) (43)

4.1.2  Úverové riziko

Úverové riziko predstavuje riziko, že protistrana nedodrží svoje zmluvné záväzky, v dôsledku čoho
vznikne skupine finančná strata. Úverové riziko sa týka peňazí a peňažných ekvivalentov a pohľadávok
z obchodného styku.

Úverové riziko peňazí a peňažných ekvivalentov sa monitoruje tým, že sa využívajú vysoko bonitné
finančné inštitúcie.

V súvislosti s pohľadávkami z obchodného styku má skupina zavedenú politiku, na základe ktorej
skupina dodáva svoje výrobky a služby zákazníkom s primeranou históriou a obchoduje s bonitnými
klientmi. Riadenie rizika posudzuje úverovú kvalitu zákazníkov, pričom berie do úvahy finančnú situáciu,